
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13637 del 15/07/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/13754 del 10/07/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: CONCESSIONE RISORSE A VALERE DELL'APPROVAZIONE DEI PROGETTI
PRESENTATI DI CUI ALLA DGR N. 1066 DEL 20/06/2025 E DELL'AVVISO PER
LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA PARTECIPAZIONE DI TITOLARI DI
PROGETTI DI DOTTORATO DI RICERCA ALLA ESPOSIZIONE UNIVERSALE
OSAKA 2025", ALLEGATO 1, PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 766 DEL 19/05/2025

Autorità emanante: IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - INTEGRAZIONE POLITICHE
OCCUPAZIONALI E INTERVENTI PER L'INNOVAZIONE

Firmatario: GABRIELE MARZANO in qualità di Titolare di Elevata Qualificazione con delega di
funzioni dirigenziali

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 14/07/2025

Gabriele MarzanoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA CON DELEGA DI
FUNZIONI DIRIGENZIALI

Visti: 
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in

materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40,  recante  “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto
applicabile;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  766  del
19/05/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELL'"AVVISO PER
LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA PARTECIPAZIONE DI TITOLA-
RI DI PROGETTI DI DOTTORATO DI RICERCA ALLA ESPOSIZIONE UNI-
VERSALE OSAKA 2025" e in particolare l’Avviso pubblico di cui
all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della stessa
deliberazione;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  11849  del
20/06/2025 di costituzione del nucleo di valutazione avente
ad oggetto: “AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER LA
PARTECIPAZIONE DI TITOLARI DI PROGETTI DI DOTTORATO DI RICER-
CA ALLA ESPOSIZIONE UNIVERSALE OSAKA 2025", ALLEGATO 1, PARTE
INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIO-
NALE N. 766 DEL 19/05/2025 - COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO
ISTRUTTORIO E NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE”

Considerato che con la deliberazione di Giunta regionale n.
1066 del 30/06/2025 sono stati approvati:
- con l’Allegato n. 1), parte integrante e sostanziale del
citato atto, n. 1 candidatura approvabile;
- con l’Allegato n. 2), parte integrante e sostanziale dello
stesso atto, per ciascun Ateneo costituente il partenariato
di cui alla candidatura approvabile, i relativi progetti con
indicazione del contributo massimo richiesto, come di seguito
esposto:
SOGGETTO PROPONENTE TITOLO DEL PROGETTO CONTRIBUTO 

MASSIMO 
CONCEDIBILE 

ALMA MATER STUDIORUM 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

UNIBO-PhD4Osaka 70.000 Euro 

UNIVERSITÀ DI MODENA E 
REGGIO EMILIA 

UNIMORE PhD at Osaka 2025 30.000 Euro 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FERRARA 

UNIFE-PhD4Osaka 30.000 Euro 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PARMA 

UNIPR-PhD4Osaka 30.000 Euro 

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



POLITECNICO DI MILANO Partecipazione a settimana di
protagonismo dell’Emilia-
Romagna a Expo 2025 Osaka  

5.000 Euro 

UNIVERSITÀ CATTOLICA 
DEL SACRO CUORE  

partecipazione a Expo 2025 di
Osaka  

5.000 Euro 

Considerato che i contributi di cui all'avviso approvato
con d.g.r. n. 766/2025 non si configurano come aiuti di
stato  ai  sensi  della  normativa  comunitaria  vigente  in
materia;

Tenuto conto che con la stessa deliberazione di Giunta
regionale, si è approvato:
- di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  del  Dirigente

regionale competente (o suo delegato), la concessione dei
contributi e delle relative assunzioni di spesa a carico
del  Bilancio  Regionale  nel  limite  delle  risorse
disponibili  e  nei  limiti  fissati  dall’Avviso  già
richiamato, a favore dei singoli soggetti costituenti il
partenariato in osservanza a quanto disposto al punto 13.
“Assegnazione e concessione dei contributi” dello stesso
Avviso, e in base ai singoli progetti come da Allegato 2)
parte integrante e sostanziale dell’atto soprarichiamato; 

- di confermare inoltre, che il finanziamento dei singoli
progetti richiamati al punto precedente e l’assunzione del
relativo impegno di spesa avverrà nel rispetto di quanto
previsto dagli articoli da 82 a 94 del D.Lgs. n. 159/2011
e ss.mm. c.d. “Codice antimafia”, e previa acquisizione:
- della  comunicazione  da  parte  di  ciascun  soggetto

titolare dei singoli progetti del relativo codice CUP
per l’importo indicato;

- della  certificazione  attestante  che  i  soggetti
beneficiari  dei  contributi  sono  in  regola  con  il
versamento dei contributi previdenziali e assistenziali;

Preso  atto  che  per  la  gestione  dei  progetti  sopra
elencati nella tabella soprariportata è stato approvato un
costo  complessivo  pari  a  Euro  170.000,00  e  un  contributo
massimo riconoscibile del 100% delle spese sostenute ritenute
ammissibili;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, i Codici Unici

di  Progetto  (CUP)  assegnati  dalla  competente  struttura
ministeriale  per  gli  interventi  sopra  citati  sono
riportati all’Allegato 1, parte integrante della presente
determinazione;

pagina 3 di 13



- per  tutti  i  beneficiari  sopra  riportati  sono  stati
rilasciati  e  acquisiti  i  DURC  riportati  allo  stesso
Allegato  1,  parte  integrante  della  presente
determinazione;

- per quanto attiene alle informazioni antimafia ai sensi
del D.Lgs. n. 159/2011, “Codice delle leggi antimafia e
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in
materia  di  documentazione  antimafia,  a  norma  degli
articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136”, così come
modificato  dal  D.Lgs.  n.  218/2012  recante  disposizioni
integrative e correttive al D. Lgs. n. 159/2011, e secondo
quanto  previsto  dall’art.  83,  comma  3,  lett.a)  del
d.lgs.159/2011,  la  documentazione  antimafia  non  è
richiesta per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le
erogazioni  il  cui  valore  complessivo  non  supera  €
150.000,00, come nei casi di specie;

Atteso  che  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente  all'imputazione  della  spesa  dal  comma  1
dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto
5.2 dell'allegato 4.2 al medesimo decreto, la spesa di cui al
presente provvedimento, risulta esigibile nell’anno 2025 per
Euro 170.000,00;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di paga-
mento a valere sull’anno 2025 sono compatibili con le pre-
scrizioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.lgs.
118/2011;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,
pertanto,  l’impegno  di  spesa  possa  essere  assunto  con  il
presente atto a favore dei soggetti beneficiari specificati
al citato allegato 1 alla presente determinazione;

Viste:
 la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, “Disposizioni ordinamentali
in materia di pubblica amministrazione”;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario con-
tro le mafie, nonché delega al Governo in materia di norma-
tiva antimafia” e successive modifiche;

 la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui con-
tratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 21 otto-
bre 2010, n. 7, “Questioni interpretative concernenti la
disciplina dell’articolo 34 del d.lgs. 163/2006 relativa ai

pagina 4 di 13



soggetti a cui possono essere affidati i contratti pubbli-
ci”;

 la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui con-
tratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio
2011, n. 4, “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi fi-
nanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010,
n. 3” e successive modificazioni;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme genera-
li sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammi-
nistrazioni pubbliche”;

 il Decreto Legislativo n. 82 del 2005 “Codice dell’Ammini-
strazione digitale” e successive modificazioni;

 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizza-
zione della produttività del lavoro pubblico e di efficien-
za e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed in
particolare l’articolo 11, rubricato “Trasparenza”;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’illegali-
tà nella pubblica amministrazione”;

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Viste inoltre:
 la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle capa-
cità amministrative: Riorganizzazione dell'Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le”; 

 la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 ad ogget-
to “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di
Agenzia”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319 del 22 di-
cembre 2023 ad oggetto “Modifica degli assetti organizzati-
vi delle Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento
per far fronte alla ricostruzione post alluvione e indiriz-
zi operativi”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2376 del 23 di-
cembre 2024 ad oggetto “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggior-
namenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

pagina 5 di 13



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 110/2025 ad og-
getto “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime
di esercizio provvisorio”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2378 del 23 di-
cembre 2024 ad oggetto “Esercizio provvisorio. Proroga di
termini organizzativi" di proroga gli incarichi amministra-
tivi di vertice;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio
2024 avente ad oggetto “Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione” e succ. mod.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n  608  del
22/04/2025 ad oggetto “Proroga incarichi di direzione gene-
rale e di agenzia in attesa della conclusione del processo
di costituzione dell'elenco dei candidati idonei per rico-
prire incarichi e riorganizzazione.”;

 la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Mi-
cro-organizzazione della Direzione generale Conoscenza, Ri-
cerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
titolarità di posizione organizzativa” e ss.mm.ii.;

 la determinazione n. 3139 del 14/02/2025 avente ad oggetto
“Proroga degli incarichi dirigenziali e degli incarichi di
elevata qualificazione presso la Direzione Generale Cono-
scenza, Ricerca, Lavoro, imprese ai sensi della D.G.R. n.
2378/2024”;

 la  determinazione  n.  3826  del  24  febbraio  2025  recante
“Proroga incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione
Generale Politiche Finanziarie”;

 la determinazione n. 6089 del 26/03/2024 ad oggetto “Attri-
buzione deleghe dirigenziali al titolare di posizione di
elevata qualificazione Q0001388 “Integrazione Politiche Oc-
cupazionali e Interventi per l’Innovazione” con la quale,
tra l’altro, al titolare della EQ 1388 è stata delegata la
funzione dirigenziale di espressione del parere di legitti-
mità rispetto ai provvedimenti ad oggetto l’attuazione del-
la L.R. n. 2/2023 anche con gestione di risorse economiche-
finanziarie dedicate;

 la determinazione n. 8096 del 29/04/2025 ad oggetto "Proro-
ga degli incarichi dirigenziali e degli incarichi di eleva-
ta qualificazione presso la Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese ai sensi della D.G.R. N. 608/2025;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-

pagina 6 di 13



zioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e succ.
mod., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2077 del 27 no-
vembre 2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la pre-
venzione della corruzione e della trasparenza”;

 la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
avente ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto legi-
slativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale 13 ottobre 2017 PG/2017/0660476 e 21 di-
cembre 2017 PG/2017/0779385 relative ad indicazioni proce-
durali per rendere operativo il sistema dei controlli in-
terni,  predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  n.
468/2017;

Visti per gli aspetti contabili:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 31 marzo 2025, n. 3 “Disposizioni per la formazio-
ne del Bilancio di previsione 2025-2027 (Legge di Stabili-
tà regionale 2025)”;

- la L.R. 31 marzo 2025, n. 4 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  470  del  1°
aprile 2025 avente ad oggetto “Approvazione del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario ge-
stionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-
2027”;

Dato atto che il sottoscritto titolare della Posizione di
Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali
nonché  Responsabile  del  Procedimento,  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese;

DETERMINA

1. di  concedere,  sulla  base  delle  risorse  finanziarie
disponibili, i contributi per complessivi Euro 170.000,00 per
la partecipazione di titolari di progetti di dottorato di

pagina 7 di 13



ricerca alla esposizione universale Osaka 2025 di cui alla
candidatura approvata con D.G.R. n. 1066/2025 e all’avviso
approvato con D.G.R. n. 766/2025, in favore delle Università
di  cui  all’allegato  1)  parte  integrante  del  presente
provvedimento, come in quest’ultimo dettagliato;

2. di imputare contabilmente la somma complessiva di Euro
170.000,00 registrata al numero di impegno 3025009772 sul
capitolo  U23343  “Contributi  alle  Università  per  il
potenziamento  dell'offerta  formativa  (art.  12,  L.R.  21
febbraio 2023, n.2” del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027  anno  di  previsione  2025,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità, approvato con d.g.r. n. 470/2025;

ed in relazione al quale, in attuazione del D.Lgs. n.118/2011
e ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
Transazione elementare risulta essere la seguente:

Missione Programma Codice Economico COFOG Transazioni
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

14 01 U.1.04.01.02.008 04.4 8 1040102008 3 3

rinviando all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto per quanto concerne i codici C.U.P;

3. di precisare che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si provve-
derà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26
comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni
previste dal PIAO vigente, nonché dalla direttiva di indiriz-
zi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai sensi
dell’art 7 bis d.lgs n.33 del 2013;

4.  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

5. di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto ai beneficiari interessati;

6. che alla liquidazione ed alla richiesta di emissione dei
titoli  di  pagamento  riferite  ai  contributi  qui  concessi
provvederà il Dirigente regionale competente ai sensi del D.
Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii e della deliberazione di Giunta
regionale n. 2376/2024 con le modalità previste dall’Avviso
sopracitato;

pagina 8 di 13



7. che si provvederà agli adempimenti previsti dall'art.56,
7° comma, del citato Decreto Legislativo n.118/2011.

Gabriele Marzano

pagina 9 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

PROGETTI OGGETTO DI CONCESSIONE

In attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 1066 del 30/06/2025

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 13



Protocollo 
richiesta 
finanziamento

Soggetti 
beneficiari

Codice 
Fiscale

Investimento
totale 2023-
2025

Contributo 
totale anno
di 
previsione 
2025

Cap 
U23343/2025

Cup Durc

Prot.
0595751.E  del
17/06/2025

ALMA  MATER
STUDIORUM
UNIVERSITÀ
DI BOLOGNA

80007010376 70.000,00 70.000,00 70.000,00 J33C25000710002 Prot. Rep. DURC 
10/07/2025.0005483.E
richiesta 
INPS_49219551 del 
26/05/2025 - 
scadenza validità 
23/09/2025

Prot.
0595751.E  del
17/06/2025

UNIVERSITÀ
DI  MODENA  E
REGGIO
EMILIA

00427620364 30.000,00 30.000,00 30.000,00 E83C25002610002 Prot. Rep. DURC 
10/07/2025.0005483.E
richiesta 
INPS_46526990 del 
30/06/2025 - 
scadenza validità 
28/10/2025

Prot.
0595751.E  del
17/06/20255

UNIVERSITÀ
DEGLI  STUDI
DI FERRARA

80007370382 30.000,00 30.000,00 30.000,00 F71J25000210009 Prot. Rep. DURC 
10/07/2025.0005483.E
richiesta 
INPS_46355743 del 
18/06/2025 - 
scadenza validità 
16/10/2025

Prot.
0595751.E  del
17/06/2025

UNIVERSITÀ
DEGLI  STUDI
DI PARMA

00308780345 30.000,00 30.000,00 30.000,00 D92J25000150002 Prot. Rep. DURC 
10/07/2025.0005483.E
richiesta 
INPS_46443841 del 
24/06/2025 - 
scadenza validità 
22/10/2025

Prot.
0595751.E  del
17/06/2025

POLITECNICO
DI MILANO

80057930150 5.000,00 5.000,00 5.000,00 D33C25000760002 Prot. Rep. DURC 
10/07/2025.0005483.E
richiesta 
INPS_46294885 del 
15/06/2025 - 
scadenza validità 
13/10/2025

Prot.
0595751.E  del

UNIVERSITÀ
CATTOLICA

02133120150 5.000,00 5.000,00 5.000,00 J33C25000730002 Prot. Rep. DURC 
10/07/2025.0005483.E

pagina 11 di 13



17/06/2025 DEL  SACRO
CUORE – SEDE
DI PIACENZA

richiesta 
INPS_45591442 del 
26/04/2025 - 
scadenza validità 
24/08/2025

 TOTALE  170.000,00 170.000,00 170.000,00  

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2025/13754

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 13 di 13


